PAGE
4

	ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

МАКУШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	РЕШЕНИЕ

	25 сентября 2023 года
	№59/151-5

	г. Макушино

О проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса
В соответствии с постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 17 мая 2023 года № 115/910-8
«О проведении Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса», руководствуясь решением Избирательной комиссии Курганской области от 07 сентября 2023 года №35/316-7 «О проведении регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса», территориальная избирательная комиссия Макушинского муниципального округа решила:
1. Провести совместно с Отделом образования Администрации Макушинского муниципального округа школьный этап Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса (далее – Олимпиада) по согласованию.

2. Утвердить:

2.1. Положение о школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса (Приложение № 1);
2.2. состав оргкомитета по проведению школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса (Приложение № 2);

3. Разместить решение в разделе территориальной избирательной комиссии Макушинского муниципального округа на сайте Администрации Макушинского муниципального округа.
4. Направить решение в Избирательную комиссию Курганской области, Отдел образования Администрации Макушинского муниципального округа.

	Председатель территориальной избирательной комиссии
Макушинского муниципального округа

	Е.В. Горченева

	Секретарь территориальной

избирательной комиссии
Макушинского муниципального округа

	М.В. Кайчева

	Приложение № 1

	к решению территориальной

избирательной комиссии Макушинского

муниципального округа

	от 25 сентября 2023 года № 59/151-5

Положение

о школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса

1. Школьный этап олимпиады проводится территориальной избирательной комиссией Макушинского муниципального округа совместно с Отделом образования Макушинского муниципального округа, в сроки, установленные руководителем соответствующего общеобразовательного учреждения, но не позднее 20 октября 2023 года.
2. Школьный этап олимпиады проводится отдельно среди учащихся 10-х классов и учащихся 11-х классов общеобразовательных учреждений.
2.1.Отборочный этап включает пять заданий (в форме ситуационных задач) и написание эссе по актуальным вопросам избирательного права и избирательного процесса.

3. Участник школьного этапа, набравший наибольшее количество баллов, признается победителем школьного этапа олимпиады, при условии, что количество набранных им баллов превышает половину максимально возможных баллов.
В случае если два и более участника набрали равное количество баллов, победитель школьного этапа олимпиады определяется по результатам собеседования, проводимого представителем оргкомитета (уполномоченным им лицом) с каждым из таких участников.
4. Победители школьного этапа олимпиады получают право участвовать в муниципальном этапе олимпиады.
5. Призерами школьного этапа олимпиады признаются участники школьного этапа олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителем, занявшие второе и третье место.
В случае, когда у участника школьного этапа олимпиады, определяемого в пределах установленной квоты в качестве призера, оказывается количество баллов такое же, как и у следующих за ним в итоговой таблице, они все признаются призерами олимпиады.
	Приложение № 2

	к решению территориальной

избирательной комиссии Макушинского

муниципального округа

	от 25 сентября 2023 года № 59/151-5

Состав оргкомитета по организации и подведению итогов школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и избирательного процесса
	Председатель

	Горченева Елена Валерьевна
	- председатель территориальной избирательной комиссии Макушинского муниципального округа

	Заместитель председателя

	Волков Игорь Валерьевич
	- член территориальной избирательной комиссии Макушинского муниципального округа с правом решающего голоса

	Секретарь

	Кайчева Мария Владимировна
	- секретарь территориальной избирательной комиссии Макушинского муниципального округа

	Члены конкурсной комиссии:

	Бочегова Вера Александровна
	- учитель истории и обществознания МБОУ «МСОШ № 1» (по согласованию);

	Пшеничникова Наталья Александровна
	- заместитель председателя территориальной избирательной комиссии Макушинского муниципального округа